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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Керамическая плитка является широко используемым отделочным

материалом в промышленном и гражданском строительстве. Однако области ее

применения этим не ограничиваются, например, она находит применение в

химической промышленности, металлургии, а также при необходимости защиты

от радиации. Объем рынка керамической плитки в России, например, в 2019 году

составил 200,1 млн.кв. метров и все время показывает тенденции роста.

Естественно, что основные стадии производства: приготовление исходных

смесей, формование, глазурование и обжиг (однократный или двукратный),

транспортировка и упаковка – достаточно хорошо автоматизированы, однако

стадия выходного контроля плитки на наличие дефектов на ее лицевой

поверхности в большинстве случаев проводится операторами визуально. Это

сопряжено с большой нагрузкой на зрение операторов и не гарантирует

необходимого качества контроля.

При этом дефекты, связанные с внутренними характеристиками материала

плитки, контролируются согласно ГОСТам лабораторно, в режиме офф-лайн.

Также контролируется уровень естественной радиации материала плитки и ее

защитные свойства. В то же время поверхностные и краевые дефекты требуют

индивидуального контроля в режиме реального времени (онлайн). Эти дефекты

могут возникать на всех стадиях производства плитки, поэтому отслеживание и

контроль таких дефектов керамических плиток является актуальной задачей. При

этом основным требованием, кроме высокой вероятности обнаружения дефектов,

выдвигается достижение высокой скорости обнаружения, что диктуется

необходимостью обеспечения высокой производительности.

В настоящее время проводится много исследований по возможности

использования керамических плиток для защиты от ионизирующего излучения в

учреждениях, где присутствует радиация, таких, например, как университетские и

исследовательские лаборатории, медицинские учреждения. Было показано, что

плитки, в принципе, обладают лучшими защитными свойствами, чем многие
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строительные материалы, в частности, бетон. Ряд предприятий по выпуску

керамических плиток начал сообщать в сопроводительной документации значение

коэффициентов ослабления излучения плитками данной партии. Поэтому в данной

работе был рассмотрен и этот вопрос.

Степень разработанности темы исследования

В относительно недалеком прошлом методы, используемые для контроля и

выявления дефектов, большей частью выполнялись в лаборатории. Поэтому

автоматизации контроля уделялось большое внимание исследователей как у нас,

так и за рубежом. Здесь следует отметить работы отечественных авторов Киричука

В.С., Косых В.П., Блохина К.О., Матлахова В.П., Хандожко В.А., так и

зарубежных: Golkar E., Singh R., Shah H.N.M., Hocenski Ž., Elbehiery H., Karimi

M.H., Karhe R.R., Jacob G., Matić T. и. др. В то же время, учитывая, что

контролируемая плитка находится на движущейся конвейерной ленте для

выполнения контроля каждой плитки необходима разработка бесконтактных

оптических методов, работающих в реальном времени. Однако до сих пор, к

сожалению, в целом ряде источников приводится оценка времени на операции

захвата и обработки изображения в диапазоне секунд на плитку, что недопустимо

много при организации контроля в реальном времени. Поэтому, несмотря на

большое количество публикаций, вопросы контроля дефектов плитки в реальном

времени остаются открытыми.

Цель работы - повышение достоверности выявления дефектов однотонной

(монохромной) керамической плитки при промежуточном и выпускном контроле в

реальном времени и снижение времени оценки ее свойств.

Идея. Разработать классификацию возможных дефектов керамической плитки по

однотипности операций, необходимых для их обнаружения, и провести эффективное

объединение полученных частных алгоритмов в комплексный алгоритм контроля

плитки на конвейере в реальном времени.

Для достижения указанной цели было необходимо решить следующие

задачи:
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1. провести анализ производственного процесса с целью выявления

возможных дефектов керамической плитки, разработать их классификацию и

сформировать требования к системе диагностики;

2. проанализировать существующие методы обнаружения и идентификации

дефектов с точки зрения оценки степени удовлетворения современным

требованиям;

3. разработать комплексный алгоритм и соответствующее программное

обеспечение для обнаружения и идентификации дефектов керамической плитки, а

также провести экспериментальное исследование разработанных алгоритмов и

программ;

4. на основе экспериментального исследования предложить методику оценки

защитных свойств плитки от гамма-излучения.

Объектом исследования являются алгоритмы обработки и анализа

оптической информации при контроле и диагностике дефектов керамической

плитки на основе технического зрения.

Предметом исследования являются методы обнаружения дефектов

керамической плитки в процессе производства на основе технического зрения.

Научная новизна работы:

1. Разработана методика обнаружения поверхностных дефектов

монохроматической керамической плитки на основе обработки изображений,

получаемых системой технического зрения, не требующая предъявления

эталонных плиток.

2. Разработан реализующий предложенную методику комплексный

алгоритм и соответствующее программное обеспечение, имеющие блочную

структуру, с возможностью изменения состава в зависимости от конкретных

условий, что позволяет расширить виды выявляемых дефектов.

3. Предложен метод контроля в реальном времени дефектов на лицевой

поверхности керамических плиток (трещин, царапин, пятен, микропор и т.п.),

отличающийся тем, что не предъявляет жестких требований к освещению объекта

контроля и работает с малоконтрастными изображениями.
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4. Предложен метод и алгоритм контроля в реальном времени тональных

дефектов однотонных керамических плиток и возможного изменения оттенков

плиток при формировании партий, отличающийся тем, что для обеспечения

устойчивой работы использует параметры гистограмм в качестве показателей,

характеризующих дефекты цвета, с переходом в цветовые системы координат HSV

и CIElab.

Полученные научные результаты соответствуют паспорту

специальности:

1 Методика обнаружения поверхностных дефектов монохроматической

керамической плитки, не требующая предъявления эталонных плиток (п.1 паспорт

2.2.8. Научное обоснование новых и совершенствование существующих методов,

аппаратных средств и технологий контроля, диагностики материалов, изделий,

веществ и природной среды, способствующее повышению надёжности изделий и

экологической безопасности окружающей среды).

2 Методика комплексирования частных алгоритмов обнаружения и

идентификации разных типов дефектов керамической плитки, отличающаяся

максимальным использованием результатов одинаковых промежуточных

операций без их повторения, что позволило существенно уменьшить время

обработки и обеспечить возможность работы в реальном времени (п.6 паспорт

2.2.8. Разработка математических моделей, алгоритмического и

программнотехнического обеспечения обработки результатов регистрации

сигналов в приборах и средствах контроля и диагностики с целью автоматизации

контроля и диагностики, подготовки их для внедрения в цифровые

информационные технологии).

3 Алгоритмическое и программное обеспечение, позволяющее

адаптацию к конкретным условиям контроля керамической плитки (п.4 паспорт

2.2.8. Разработка методического, математического, программного, технического,

приборного обеспечения для систем технического контроля и диагностирования

материалов, изделий, веществ и природной среды, экологического мониторинга

природных и техногенных объектов, способствующих увеличению
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эксплуатационного ресурса изделий и повышению экологической безопасности

окружающей среды).

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость результатов диссертационной работы

заключается в разработке архитектуры и алгоритмического обеспечения системы

диагностики дефектов при промежуточном и выпускном контроле монохромной

керамической плитки в реальном времени, не требующих предъявления эталонной

плитки.

Практическая значимость результатов исследования заключается в:

1. разработке методик и алгоритмов контроля механических и цветовых

дефектов лицевой поверхности монохромной керамической плитки с 97%

правильных обнаружений;

2. разработке алгоритмов контроля плитки на конвейере в реальном

времени (в частности, для одного из распространенных размеров плитки

150x150мм и 200x200мм время контроля составляет 30-50мс при наличии

направляющих на конвейере, 50-90 мс – при их отсутствии);

3. разработана методика контроля защитных свойств плитки от гамма-

излучения;

4. разработанное программное обеспечение, реализующее предложенный

комплексный алгоритм выявления поверхностных дефектов монохромной

керамической плитки, может быть применено для тех же целей в других

производствах, например, в кожевенном производстве.

5. Результаты работы внедрены в деятельность АО «Нефрит-керамика»

(акт внедрения от 24.01.2024) и НИЦ «Курчатовский институт» - ЦНИИ КМ

«Прометей» (акт внедрения от 24.01.2024) (Приложение Б).

Методология и методы исследования. Для решения поставленных задач

использовались методы цифровой обработки оптических изображений, цифровой

обработки сигналов и математического моделирования, а также открытая

библиотека алгоритмических примитивов OpenCV.

Основные положения, выносимые на защиту:
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1. Повышение достоверности выявления дефектов однотонных керамических

плиток различной природы, достигается применением комплексного алгоритма и

программного обеспечения, обеспечивающих эффективный контроль плиток на

конвейере в реальном времени, не требующих наличия эталонных плиток, и

дающих до 97% правильных обнаружений.

2. Измерение основных параметров ослабления излучения керамической

плиткой с достаточной точностью измерений в 3-5% при различной мощности

источников гамма-излучения в зависимости от расстояния плитка-детектор время

экспозиции может быть снижено до 10 минут.

Достоверность полученных результатов в определенной степени

обусловлены значительным количеством экспериментального материала,

сопоставлением полученных результатов с ранее опубликованными данными, а

также результатами математического моделирования.

Апробация работы. Результаты работы отражались в докладах на

конференциях разных уровней:

1. IV Международной научно-практической конференции «Энергетика и

автоматизация в современном обществе». Санкт-Петербург, 21 мая 2021 г.

2. IV Международной научной конференции по проблемам управления в

технических системах CTS’21. Санкт-Петербург, 21-23 сентября 2021 г.

3. XII научной конференции «Традиции и Инновации», посвященной 193-й

годовщине образования СПбГТИ(ТУ). Санкт-Петербург, 1-3 декабря 2021

4. XIII научной конференции «Традиции и Инновации», посвященной 194-

й годовщине образования СПбГТИ(ТУ). Санкт-Петербург, 30 нобря-2 декабря

2022г. (2 доклада).

Личный вклад автора состоит в анализе процессов производства

керамической плитки с целью определения вида и возможных источников

дефектов, в разработке алгоритмов и программы их выявления и идентификации в

реальном времени, а также апробации достигнутых результатов и подготовке

публикаций.
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Публикации. Результаты диссертационного исследования в достаточной

степени освещены в 10 печатных работах (пункты списка литературы № 21-28, 30,

104), в том числе в 2 статьях - в изданиях из перечня рецензируемых научных

изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук, в 1 статье - в издании, входящем в международную базу

данных и систему цитирования Scopus. Получено свидетельство о государственной

регистрации программы для ЭВМ (пункт списка литературы № 54) (Приложение

А).

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,

четырех глав, заключения и библиографического списка, содержит 152 страницы

машинописного текста, 53 рисунка, 12 таблиц, список литературы из 144

наименований и 2 приложения на 3 страницах.
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ГЛАВА 1 КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ ПРОИЗВОДСТВА И ОСНОВНЫЕ

ДЕФЕКТЫ КЕРАМИЧЕСКОЙ ПЛИТКИ

1.1 Основные свойства керамической плитки

Потребность в строительных материалах в настоящее время сохраняется на

высоком уровне. В число материалов, которые пользуются стабильно высоким

спросом, входит керамическая плитка. Производство плитки относится к

мелкозернистой технологии. По назначению плитку делят на напольную и

облицовочную для наружной облицовки зданий и сооружений и внутренней

облицовки стен помещений. Напольная плитка бывает разных конфигураций и

размеров, а ее поверхности могут быть гладкими, рифлеными, декоративными,

глазурованными. Плитка бывает разных цветов – монохромная и разноцветная, под

мрамор, под гранит и т.п. [16].

1.1.1 Объёмы выпуска керамической плитки

Керамическая плитка остаётся одним из наиболее распространенных в

настоящее время облицовочных материалов и находит свое применение там, где

необходимо соблюдение гигиены, надежная защита стен или полов от регулярного

воздействия влаги. Поэтому объемы ее выпуска практически повсеместно в мире

поистине огромны.

Объем рынка керамической плитки в России, например, в 2019 году составил

70,2 млрд. руб. в стоимостном и 200,1 млн.кв. метров в натуральном выражении.

Основной объем приходился на отечественную продукцию, доля которой

составила 77,2%. Хотя объем экспорта был относительно невелик, но его география

охватывает множество стран – ближнее зарубежье, Северную и Южную Америку,

Евросоюз [59]. В целом, в объеме реализуемого в стране продукта за 2019-2021гг,

большая часть приходилась на российских производителей (80%) [51].

Среднегодовой прирост производства керамических плиток на протяжении

периода 2017-2022 гг. составил 3.1% [35].

Следует также отметить, что все производственные предприятия

керамической плитки в России относятся к категории I, что означает, что они

считаются высокоопасными и должны получать интегрированные экологические
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разрешения и соответствовать технологическим стандартам, основанным на

лучших доступных технологиях [196].

Рынок керамогранита и керамической плитки в настоящее время является

консолидированным, более половины (53% рынка) принадлежит таким крупным

участникам, как ГК «Юнитайл», ООО «Керама Марацци», ГК «Эстима», ООО

«Квадро Декор», ООО «Церсанит Трейд», ООО «ЗКС» [51].

В Ираке керамическая промышленность является отраслью, которая в

значительной степени определяет развитие строительного сектора. На иракском

рынке доступны большие количества керамической продукции различных типов и

спецификаций, и спрос на эти продукты в последние годы увеличивается из-за

реконструкционных работ и высоких уровней дохода на душу населения.

Статистика показывает, что существует явный дефицит в производстве

керамических материалов, чтобы удовлетворить растущий внутренний спрос на

три вида продукции: сантехнику, настенные плитки и напольные покрытия. В 2013

году внутренний спрос на сантехнику составил 16 357 тонн, в то время как

внутренний спрос на настенные плитки и напольные покрытия составил

соответственно 11546160 квадратных метров и 15394880 квадратных метров.

Однако доступные производственные мощности трех заводов покрывают лишь

27,5%, 10,5% и 6,5% от этих требований соответственно.

Доступность сырья и квалифицированных кадров в Ираке, а также наличие

трех керамических заводов, принадлежащих Генеральной компании по стеклу и

керамике в Рамади провинции Анбар в дополнение к другим небольшим заводам,

разбросанным по всему Ираку, свидетельствуют о необходимости начинать новые

керамические проекты, которые могут компенсировать нехватку для

удовлетворения спроса на керамическую продукцию, т.к. по некоторым данным к

2023 году процент производства на трех заводах составит 9,21% от спроса на

сантехнику, 8,4% на настенные плитки и 5,2% на напольные покрытия.

Россия запустила проект реконструкции и модернизации крупного

стекольно-керамического завода в иракском городе Рамади с помощью

российского промышленного консорциума в интересах министерства
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промышленности и минеральных ресурсов Ирака. Ожидается, что после запуска

завода он станет крупнейшим работодателем в Ramadi и создаст более тысячи

новых рабочих мест [48,49,50].

1.1.2 Основные свойства керамической плитки

Свои позиции на рынке стройматериалов плитка сохраняет даже несмотря на

то, что технологии развиваются довольно-таки высокими темпами, и постоянно

появляется множество других современных способов облицовки поверхностей.

Происходит это потому, что керамическая плитка отличается следующими

важными свойствами [58].

Универсальность. Керамическую плитку возможно использовать на

различных объектах – бассейны, ванные комнаты, напольные покрытия, фасады

зданий, стены.

Технологичность. При укладке плитка создает максимально ровную и

цельную поверхность.

Гигиенические свойства. Керамика легко моется, не пропускает пары и

газы, выдерживает санитарную обработку даже агрессивными химическими

средствами.

Долговечность. Керамика отличается высокой устойчивостью к внешним

факторам среды и может использоваться в помещениях с высокой проходимостью

людей, движением техники и другими механическими воздействиями. Именно

поэтому плитка практически незаменима для отделки различных

производственных, складских и хозяйственных помещений.

Физико-химические показатели. Керамическая плитка морозостойка и

может даже при намокании выдерживать частые оттаивания и замораживания без

потери свойств, не допуская, например, растрескивания и отслаивания глазури,

расслаивания основы. Морозостойкость плитки зависит от коэффициента

водопоглощения – чем он ниже, тем выше показатель морозостойкости.

Керамогранит, к примеру, обладает коэффициентом водопоглощения практически

равным нулю, а значит может применяться для внешней отделки при любых

температурах [18]. Также плитка достаточно хорошо проводит тепло и может
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применяться для облицовки каминов, печей, стен жилых помещений – керамика

быстро набирает температуру того помещения, где в данный момент находится.

Радиационно-защитные свойства керамической плитки. Исследования

показывают, что керамика может быть использована в качестве защиты от

радиации в различных областях, таких как промышленность, медицина, приюты,

лаборатории и университеты, когда требуется защита от излучения. Некоторые

исследования показывают, что керамика может быть эффективным щитом от

гамма-лучей и рентгеновских лучей. Кроме того, глазурованная керамика

оказалась более эффективной в защите от радиации, чем неглазурованная. Также

некоторые компоненты придают керамике больше свойств радиационной защиты,

например, введение бора дает защиту от нейтронов [117,76,103,141].

Экологичность. Керамическая плитка не токсична и пожаробезопасна.

Также керамика не пропускает электрически ток и не накапливает статическое

напряжение.

1.2 Технология производства керамической плитки

Производство керамической плитки для стен и полов включает в себя

множество различных процессов в зависимости от разновидности готового

продукта. Процесс можно представить в виде последовательных стадий

(рисунок.1.1) [92,129,127]:

- хранение сырья и подготовка глины либо сухим помолом, либо мокрым

помолом и распылением;

- формирование плитки методом сухого прессования или путем

экструзии;

- приготовление глазури;

- cушка, глазуровка и декорирование плитки;

- печной обжиг;

- сортировка и упаковка.

1.2.1 Хранение и подготовка сырья

Используемое сырье может быть пластичным сырьем, таким как глина и

каолин, или непластичным, таким как кварц, полевой шпат, шамот, карбонат
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кальция (кальцит) и доломит [61]. Непластичное сырье используется из-за

различных его функций в составе массы – к примеру, полевой шпат действует как

агент плавления, а кальцит используется из-за свойства образовывать

кристаллические фазы. Он также используется в остеклении после смешивания с

глазурями, оксидами металлов и красителями [4].

Рисунок 1.1– Основные процессы керамического производства

Также в качестве добавок используются такие электролиты, как силикат или

дифосфат натрия – они необходимы для снижения потребления энергии в процессе

сушки за счет уменьшения количества воды. [92,129].

Частицы, имеющиеся в природном сырье, разнородны по плотности и

размеру [127]. Для дальнейшей работы его необходимо гомогенизировать, для

этого применяется мокрое измельчение либо сушка шликера распылением.

Полученные продукты представляют собой гранулы глины в виде небольших

полых шариков, обычно называемых частицами глины. По свойствам готовый

продукт походит на жидкость из-за большого количества подвижных

шарообразных частиц [127].

Компоненты для производства в основном доставляются на склад сырья в

виде сыпучих материалов. Хранятся они на открытом воздухе в ящиках или

силосах, которые обычно находятся недалеко от места проведения работ [17].
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Небольшие порции сырья доставляются и хранятся в мешках, контейнерах либо

резервуарах в жидком виде [61].

Основными методами, используемыми при подготовке сырья, являются [90]:

 предварительная сушка

 предварительное смешивание

 вылеживание/промораживание глины

 операции первичного и вторичного дробления, измельчения и

просеивания

 сухое или мокрое измельчение

 сухое просеивание

 распылительная сушка

 кальцинирование

 подготовка фритты и глазури

Во многих случаях предварительная сушка не требуется из-за сухого

состояния сырья, поставляемого поставщиком. При необходимости для

предварительной сушки часто используют технологию псевдоожиженного слоя и


[…]


ция

59

2.1

0.474 0.797 57.216

661 0.146 2.276 25.174

1173 0.157 2.050 25.918

1332 0.126 2.640 19.748

C8
Тур-

ция

59

2.13

0.375 0.860 54.159

661 0.145 2.198 26.655

1173 0.176 1.859 30.65

1332 0.128 2.542 23.891

C9 Индия

59

2.15

0.399 0.808 57.641

661 0.150 2.149 27.747

1173 0.167 2.135 25.918

1332 0.116 2.779 22.119

C10 Китай

59

2.17

0.397 0.804 57.726

661 0.149 2.143 28.179

1173 0.167 2.115 26.729

1332 0.12 2.661 22.895

C11
Рос-

сия

59

2.2

0.395 0.795 57.684

661 0.145 2.128 25.918

1173 0.149 2.114 25.918

1332 0.170 2.864 20.547

C12
Китай

с Al

59

2. 41

0.377 0.775 61.596

661 0.172 1.672 35.596

1173 0.145 1.943 36.237

1332 0.132 2.178 34.949

C13
Китай

с B4C

59

2.53

0.377 0.738 59.948

661 0.176 1.565 35.274

1173 0.157 1.640 33.635

1332 0.142 1.929 29.531

125

Продолжение таблицы 4.9

C14
Китай

с B4C

59

2.55

0.372 0.730 59.747

661 0.175 1.544 34.95

1173 0.175 1.544 27.385

1332 0.134 2.028 28.108

C15

Китай

имеет

SiC

59

2.57

0.371 0.726 60.898

661 0.150 1.498 36.237

1173 0.150 1.498 36.237

1332 0.156 1.740 31.613

Таблица 4.10 – Значения среднего массового коэффициента ослабления гамма-

излучения для разных материалов [14]

Исследуемая выборка

Значения коэффициентов средней

ослабленности массы (µ/ρ) (см²/г) при

энергиях фотонов

1173 кэВ 1332 кэВ

Кирпич 0,055 0,051

Почва 0,057 0,054

Цемент 0,057 0,052

Бетон 0,060 0,055

Мраморный камень 0,078 0,081

Сталь 0,05 0,045

Свинец Pb 0,0618 0,0562

Плитка(данная работа) 0,153 0,126

Плитка содержит бор (эта работа) 0,169 0,143

Массовые коэффициенты ослабления излучения плиткой измерялись с

расположением плитки на разных расстояниях от детектора и сначала при

отсутствии сетки между источником и тестируемой плиткой для параллелизации

пучка. На рисунке 4.20 приведены результаты измерения массового коэффициента

ослабления для средней энергии источника излучения в 661кэВ. Как и следовало

было ожидать вследствие расходящегося пучка с увеличением расстояния от

плитки до детектора (приближением плитки к детектору и, таким образом,

некоторым увеличением мощности пучка за счет меньшего рассеяния) значения

измеренных коэффициентов несколько уменьшаются. Поэтому наличие сетки все-

таки желательно.
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Однако, для целей контроля обычно достаточно точности 3-5%, поэтому на

основании эксперимента можно рекомендовать работу без дополнительной сетки

при достаточно широком диапазоне расстояний плитка-детектор от 3 до 10см. В

таблице 4.9 приведены именно эти значения.

Рисунок 4.20 – Результаты измерения коэффициента ослабления при разных

расстояниях между плиткой и детектором

На рисунке 4.21, показаны результаты измерения массового коэффициента

ослабления гамма-излучения керамическими плитками (из таблицы 4.9) при

энергиях (661 кэВ, 1173 кэВ и 1337 кэВ) при разных экспозициях.

Анализ результатов показал, что при измерениях массового коэффициента

ослабления (µ/ρ), не требующих очень высокой точности, время экспозиции может

быть снижено до 10 минут.

Одновременно с измерениями массового коэффициента ослабления на

опытной установке были измерены и другие, не менее важные параметры,

характеризующие защитные свойства керамических плиток, а именно величины

слоя половинного поглощения HVL и эффективности радиационной защиты PRE

(%). На рисунках 4.22 и 4.23 показаны результаты при разных энергиях источников

излучения.
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Рисунок 4.21 – Результаты измерения массового коэффициента ослабления (µ/ρ)

гамма-излучения керамическими плитками при разных энергиях источников
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Рисунок 4 22. – Результаты измерения HVL для плиток из таблицы 4.9 при

разных энергиях источников излучения (время счета 10 секунд)
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Рисунок 4. 32 – Эффективность радиационной защиты образцами плитки при

различных энергиях гамма-излучения (время счета 10 секунд)

Как и следовало было ожидать более эффективными, особенно для фотонов

высоких энергий, оказались плитки, в составе которых были бор и алюминий. При

относительно малых энергиях фотонов значения RPE для керамических плиток

были высокими (50% - 60% при энергии 59кэВ). Это указывает на то, что

имеющиеся в широкой продаже керамические плитки обычной толщины

обеспечивают значительную степень защиты (60%) населения от

низкоэнергетических гамма- и, соответственно, рентгеновских лучей и, к

сожалению, существенно меньшую защиту (20%) при энергии 1332кэВ, т.е. если

ожидается такое мощное излучение, то толщину плиток необходимо увеличивать.
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4.6 Выводы по главе 4

1. Для исследования работы алгоритма обнаружения дефектов

монохроматической керамической плитки была собрана установка с имитацией

ленты конвейера и источниками света 3,4кд, камерой модели HT-SUF401GC-T с

разрешением на уровне поверхности плитки, порядка 0,2-1мм (1мм5пкс). В

эксперименте использовались квадратные однотонные плитки 150х150мм и

200х200мм. Обработка велась на компьютере с процессором Intel(R) Core(TM) i5-

8250U CPU 1.60GHz; программа была написана на языке Python 3.7 с

использованием библиотеки алгоритмов OpenCV с привлечением других

библиотек, которые применяются для анализа 2D-изображений.

2. При исследовании алгоритма обнаружения дефектов на уголках и

гранях были использованы плитки с реальными и имитированными вариантами

дефектов этого вида, отличающимися размерами, а также варианты расположения

плиток на рабочем поле, требующие поворота и не требующие поворота. Число

повторных экспериментов при каждом виде и варианте дефекта было не менее 10.

Во всех случаях дефекты были алгоритмом обнаружены.

3. При исследовании алгоритма обнаружения дефектов типа блобов и

пятен, мушек и наколов на поверхности керамической плитки была показана

необходимость во многих случаях улучшения изображения, что достигалось

эквализацией гистограммы. Для снижения требований к равномерности освещения

плитки была использована адаптивная бинаризация с локальными порогами. Было

подготовлено 8 вариантов плиток с блобами и пятнами разной формы и размера от

R=0,3мм до R=17мм, выполнено около 60 экспериментов. Аналогично было

подготовлено 10 вариантов плиток с наколами и мушками с радиусами от 0,5мм до

1мм. В результате во всех случаях алгоритм обеспечил обнаружение 100%

дефектов, соответствующих задаваемым ГОСТом пороговым значениям.

4. При исследовании алгоритма обнаружения дефектов типа трещин и

царапин на поверхности плитки было подготовлено по 10 образцов каждого типа

дефектов, отличающихся формой и размерами. Трещины, длина которых была

соразмерна с длиной грани плитки, уверенно определялись при определении

131

контура плитки по длине его сторон, мелкие царапины и трещины определялись

соответствующим блоком алгоритма.

5. Робастность алгоритма к неблагоприятным условиям освещения

проверялась при нормальном равномерном освещении (300лкс) и неравномерном

освещении с перепадами 50лкс. Анализ результатов показал, что освещенность

влияет в основном на качество определения мелких дефектов (наколов, мушек), и

может снизить эффективность их обнаружения на 15 - 30%.

6. Равномерность и однородность цвета поверхности плитки

определялась делением ее на зоны (для плиток тестируемого размера – на

квадранты) и сравнением с эмпирическим порогом коэффициентов взаимной

корреляции 2D-гистограмм этих зон в пространстве HSV. Всего было проведено 50

экспериментов (из них 35 с плитками, у которых были смоделированы

неравномерности цвета) и было определено значение порога 3 0,75. Алгоритм

подтвердил свою работоспособность, обеспечив уверенное определение

неравномерности и неоднородности цвета в 100% случаев.

7. Для количественной характеристики различия цветов разных плиток

использовалась разность ECMC в цветовом пространстве в CIELab. Чтобы ускорить

операцию было учтено, что эта операция выполняется после выяснения

однородности и равномерности цвета поверхности плитки, поэтому сравнение

производилось не попиксельно, а через каждые N пикселей. Экспериментально

было установлено, что при N100 различия в цвете плиток, соответствующие

пороговым значениям алгоритма, визуально не определялись. Поэтому было

решено принять N=50, что обеспечило высокую скорость и не привело к

ухудшению качества работы алгоритма.

8. При сравнении цветов двух плиток первая плитка считается эталоном

до того момента, пока разность ECMC ее цвета и цвета очередной плитки не

превысит порог 3. С этого момента эта плитка становится вторым эталоном и далее

сравнение идет уже с двумя плитками. Это позволяет формировать упаковки

плиток с одинаковыми оттенками цвета.
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9. Время, затрачиваемое на обработку изображения, естественно,

зависело от размера плитки и наличия или отсутствия необходимости поворота

изображения плитки и составляло при обнаружении механических дефектов и

пятен для плиток 150х150мм и 200х200мм (при процессоре см. выше, п.1) 30-50мс

при наличии фиксации положения плитки на конвейере и 50-90мс при

необходимости поворота. При проведении контроля равномерности и

однородности цвета плитки, а также контроля цвета последовательности плиток,

например, при формировании упаковочных партий, добавляется еще по 15мс. Это

позволяет использовать предлагаемый алгоритм в реальном времени.

10. Были экспериментально измерены параметры, характеризующие

защитные свойства керамических плиток, популярных в Ираке. Измерялись

массовые коэффициенты ослабления гамма-излучения, значения слоев

половинного поглощения и эффективности радиационной защиты при 4-х энергиях

источников гамма-излучения. Было показано, что керамическая плитка обладает

значительно лучшими защитными свойствами по сравнению с традиционными

материалами. Эксперимент показал, что, т.к. для целей контроля обычно

достаточно точности 3-5%, то при измерениях массового коэффициента

ослабления можно рекомендовать работу без дополнительной сетки при

достаточно широком диапазоне расстояний плитка-детектор (от 3 до 10см) и

снизить время экспозиции до 10 минут. Эксперимент также показал, что

имеющиеся в широкой продаже керамические плитки обычной толщины

обеспечивают значительную степень защиты (60%) населения от

низкоэнергетических гамма- и, соответственно, рентгеновских лучей и, к

сожалению, существенно меньшую защиту (20%) при энергии 1332кэВ.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В соответствии с целью и задачами диссертации получены следующие

основные результаты работы:

1. Предложен комплексный алгоритм для автоматического обнаружения

дефектов однотонной керамической плитки таких, как сколы на уголках,

выщербины на гранях, царапины и пятна на лицевой поверхности,

неоднородностей цвета плитки. Алгоритм работает на основе технического зрения

в реальном времени и обеспечивает до 97% правильных обнаружений.

2. Особенностью применённых методик контроля является отсутствие

необходимости в наличии эталонных плиток. При этом контролируемые плитки

находятся на конвейере. Общее время цикла контроля, естественно, зависит от

размера плитки и составляет, например, для распространённых размеров плиток

150х150мм и 200х200мм 45–65мс при наличии направляющих на конвейере и 50-

90мс при их наличии.

3. Предложен способ определения одинаковости тона разных плиток для

формирования упаковочных партий, на основе вычисления показателя цветовой

разности Еcmc, определяемого с использованием системы цветовых координат

CIELab. В этом случае первая плитка очередной партии считается эталоном и, если

цвет одной из последующих плиток не совпадет с первым эталоном, то далее та

плитка становится вторым эталоном.

4. Были экспериментально измерены параметры, характеризующие

защитные свойства керамических плиток, популярных в Ираке. При этом, т.к. для

целей контроля обычно достаточно погрешности 3-5%, то при измерениях

массового коэффициента ослабления оказалась возможной работа без

дополнительной сетки для формирования параллельного пуска при достаточно

широком диапазоне расстояний плитка-детектор (от 3 до 10см) и снижении

времени экспозиции до 10 минут. Также показано, что имеющиеся в широкой

продаже керамические плитки обычной толщины обеспечивают значительную

степень защиты (60%) населения от низкоэнергетических гамма- и,
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соответственно, рентгеновских лучей и, к сожалению, существенно меньшую

защиту (20%) при высоких энергиях излучения.

5. Алгоритм, реализующий предлагаемую технологию контроля, имеет

модульную структуру, что позволяет легко настраивать его в конкретных условиях

производства. Программа (регистрационный номер 2023681782) написана на языке

Python 3.7 с использованием библиотеки алгоритмов OpenCV с привлечением

других библиотек, которые применяются для анализа 2D-изображений.

6. Таким образом, разработаны методика и комплексный алгоритм по

обнаружению дефектов однотонной керамической плитки в реальном времени.

Однако на рынке керамических плиток существенный процент приходится на

разноцветные плитки и плитки с рисунком. Разработка методик и алгоритмов

контроля для обнаружения дефектов таких плиток является, таким образом, важной

пока еще нерешенной проблемой, решение которой – предмет будущих работ.
