ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Кадима Мохаммеда Худайра Кадим
на тему: «Контроль и диагностика дефектов керамической плитки в процессе
производства на основе технического зрения»
на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 2.2.8 – Методы и приборы контроля и диагностики
материалов, изделий, веществ и природной среды

Керамическая плитка широко применяется в самых разных отраслях промышленности, при этом большая часть выпускаемой в стране плитки используется в строительстве. Естественно производство керамической плитки автоматизировано, однако в этой автоматизации есть «узкие места». К ним, прежде всего, относится промежуточный и выходной контроль плитки на обнаружение возможных дефектов, которые могут возникнуть в процессе производства. Это, например, механические дефекты (сколы на уголках, выщерблины на гранях, царапины и т.п.), бобы (сгустки глазури), тональные дефекты и др. Именно «расшивке» этого узкого места в автоматизации производства керамической плитки и посвящена работа Кадима М.Х.К., что и делает ее своевременной и актуальной даже несмотря на то, что в работе рассматривается только однотонная керамическая плитка.

Предложенный в работе комплексный алгоритм обнаружения поверхностных дефектов строится на базе технического зрения, не требует предъявления эталонных плиток и позволяет работать в режиме реального времени, контролируя плитки на предмет поверхностных дефектов прямо на конвейере.

Представляет определенный интерес исследование защитных свойств керамической плитки от излучения различной мощности. В работе экспериментально показано, что время экспозиции может быть снижено до 10 минут, что делает такой контроль выполнимым для каждой очередной партии плиток.

Практическая значимость работы подтверждается двумя актами внедрения, а на разработанное программное обеспечение получено регистрационное свидетельство.

К сожалению, к описанию установки имеются вопросы. Высоту подвеса камеры предлагается выбирать по «величине минимально допустимого дефекта», но при этом должен учитываться размер плитки, иначе могут быть сложности с построением маски. Как это совместить для плиток большого размера осталось неясным.

Кроме того, предоставляется недостаточная рекомендация использовать «холодный белый свет» для всех видов цветных плиток и, опять же, нужно было

ОТЗЫВ
ВХ. № 9-500 ст 15.11.24
АУ УС

указать не силу источника света, а освещенность поверхности контролируемых плиток, хотя, конечно, эти параметры связаны.

Приведенные замечания не снижают общей положительной оценки работы в целом. Диссертация (судя по автореферату) представляет собой завершенное научное и прикладное исследование, содержащее как оригинальные результаты, так и развитые известные прикладные методы и подходы, соответствует всем требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук. Считаю, что соискатель Кадим Мохаммед Худаир Кадим заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.2.8 – Методы и приборы контроля и диагностики материалов, изделий, веществ и природной среды.

Заслуженный деятель науки Российской Федерации,
доктор технических наук, профессор,
профессор кафедры автоматизированных и вычислительных систем
ФГБОУ ВО "Воронежский государственный технический университет"

Подвальный Семен Леонидович
« 07 » 11 2024 г.

Специальность, по которой защищалась докторская диссертация:
05.13.06 Автоматизация технологических процессов и производств (промышленность)

ФГБОУ ВО "Воронежский государственный технический университет"
Адрес: 394006, Воронежская область, город Воронеж, улица 20-летия Октября, дом 84
тел. +7(473)271-59-05, +7(473) 271-52-68, веб-сайт <https://cchgeu.ru/>,
адрес электронной почты: rector@cchgeu.ru

Согласен на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и дальнейшую их обработку

Подпись профессора Подвального Семена Леонидовича заверяю

Проректор по науке и инновациям,
д.т.н., доцент

Алексей Викторович Башкиров